PAGE
3

Кировская   область

Куменский  район

Вожгальское сельское поселение
ВОЖГАЛЬСКАЯ сельская  Дума

ЧЕТВЕРТОГО  созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 21.06.2022 №  53/222
с. Вожгалы
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования

Вожгальское сельское поселение Куменского района

  Кировской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», частью 1 статьи 24 Устава муниципального образования Вожгальское сельское поселение Куменского района Кировской области Вожгальская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Вожгальское сельское поселение Кумёнского района Кировской области, принятый решением Вожгальской сельской Думы  от 10.06.2015 № 22/127,  следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 39 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ»;

1.2. часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания:
«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членами его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.

16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»;

          1.3. часть 7 статьи 16 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении»;
1.4. часть 8 статьи 16 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта»;

1.5. часть  1 статьи 18 Устава изложить в новой редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан»;

1.6.   часть 2 статьи 18 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования»;

1.7. часть 1 статьи 20 Устава дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»;

1.8. часть 2 статьи 20 Устава дополнить пунктом 3  следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;

1.9. часть 4 статьи 20 Устава дополнить предложением следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

1.10.  часть 4 статьи 20 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.11. главу 7 Устава дополнить статьей 42.1 следующего содержания:
«Статья 42.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов.

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 настоящего Федерального закона, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

      Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального  образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц».
1.12. из подпункта 11 части 2 статьи 24 Устава исключить слова: «правил землепользования и застройки поселения; утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения»;
1.13. пункт 1 части  1 статьи 22 Устава изложить в новой редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления поселения образуют:

1) представительный орган поселения:

полное наименование – муниципальное учреждение Вожгальская сельская Дума муниципального образования Вожгальское сельское поселение Куменского района Кировской области, сокращенное – Вожгальская сельская Дума;».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Вожгальского

сельского поселения                                                                 А.И. Пушкарев
      Председатель Вожгальской

      сельской Думы                                                                          С.И.Стародумов